АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«ЧЕРНЫШЕВСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26 ноября  2024 года	         				    	                               № 544
пгт. Чернышевск

Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение экологической безопасности окружающей среды и населения муниципального района "Чернышевский район" при обращении с отходами производств и потребления на 2025-2030 годы"

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г №131 –ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлениями администрации муниципального района «Чернышевский район» от 10.09.2018 года № 454 «О Порядке разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального района «Чернышевский район», руководствуясь статьей 25 Устава муниципального района «Чернышевский район», администрация муниципального района «Чернышевский район» постановляет:

1. Утвердить муниципальную программу «Обеспечение экологической безопасности окружающей среды и населения муниципального района "Чернышевский район" при обращении с отходами производств и потребления на 2025-2030 годы» (прилагается).
2. Настоящее постановление опубликовать в газете «Наше время» и разместить на официальном сайте www.chernishev.75.ru
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на отдел жилищно-коммунального хозяйства, энергетики, цифровизации и связи администрации МР «Чернышевский район»
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования.

И. о. главы муниципального района
«Чернышевский район» 						            С.А. Максимов

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации
МР «Чернышевский район»
№544 от 26 ноября 2024г
Муниципальная программа
«Обеспечение экологической безопасности окружающей среды и населения муниципального района "Чернышевский район" при обращении с отходами производств и потребления на 2025-2030 годы»
Паспорт Программы
	Наименование муниципальной программы
	Муниципальная программа «Обеспечение экологической безопасности окружающей среды и населения муниципального района "Чернышевский район" при обращении с отходами производств и потребления на 2025-2030 годы» (далее – Программа)

	Ответственный исполнитель муниципальной Программы
	Заместитель главы МР «Чернышевский район», отдел ЖКХ, энергетики, цифровизации и связи администрации МР "Чернышевский район"

	Соисполнители муниципальной программы
	Администрации сельских поселений   МР "Чернышевский район"

	Цель муниципальной программы
	 Создание и развитие комплексной эффективной системы обращения с твердыми коммунальными отходами на территории   МР "Чернышевский район"

	Задачи муниципальной программы
	 Предупреждение и минимизация негативного воздействия на население и окружающую среду.

	Конечные результаты муниципальной программы
	Успешная реализация муниципальной программы позволит к 2030 году достичь следующих результатов:
1. Количество введенных в эксплуатацию контейнерных площадок для сбора (накопления) твердых коммунальных отходов -  180 шт.
2. Количество приобретенных контейнеров для временного хранения ТКО 600 шт.
3. Площадь ликвидированных несанкционированных свалок, рекультивированных земель Чернышевского района из числа земель, нарушенных в результате прошлой хозяйственной деятельности – 5100 кв.м.

	Целевые индикаторы муниципальной программы
	 Предупреждение и минимизация негативного воздействия на население и окружающую среду на территории МР "Чернышевский район" к 2030 году:
2025г – количество обустроенных контейнерных площадок 30 шт, количество приобретенных контейнеров для хранения ТКО 100 шт, площадь ликвидированных несанкционированных свалок 700 кв.м.;
2026г – количество обустроенных контейнерных площадок 30 шт, количество приобретенных контейнеров для хранения ТКО 100 шт, площадь ликвидированных несанкционированных свалок 800 кв.м.;
2027г – количество обустроенных контейнерных площадок 30 шт, количество приобретенных контейнеров для хранения ТКО 100 шт, площадь ликвидированных несанкционированных свалок 800 кв.м.;
2028г – количество обустроенных контейнерных площадок 30 шт., количество приобретенных контейнеров для хранения ТКО 100 шт., площадь ликвидированных несанкционированных свалок 900 кв.м.;
2029г – количество обустроенных контейнерных площадок 30 шт., количество приобретенных контейнеров для хранения ТКО 100 шт., площадь ликвидированных несанкционированных свалок 900 кв.м.;
2030г – количество обустроенных контейнерных площадок 30 шт., количество приобретенных контейнеров для хранения ТКО 100 шт., площадь ликвидированных несанкционированных свалок 1000 кв.м.

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	2025 – 2030 годы.
Программа реализуется в один этап.

	Финансовое обеспечение муниципальной программы
	 Общий объем расходов на реализацию муниципальной программы составляет: 78963,0 тыс. руб.
на 2025  год - 12591,0 тыс. руб.
на 2026 год  - 12954,0 тыс. руб.
на 2027год   - 13054,0 тыс. руб.
на 2028 год  - 13367,0 тыс. руб.
на 2029 год  - 13367,0 тыс. руб
на 2030 год  - 13630,0 тыс. руб

1. Описание целей и задач муниципальной программы, прогноз развития соответствующей сферы, прогноз развития соответствующей сферы с учетом реализации муниципальной программы, включая возможные варианты решения проблемы

  Обеспечение экологической безопасности на территории муниципального района «Чернышевский район» является одним из важных факторов реализации конституционного права граждан на благоприятную окружающую среду, а также необходимым условием улучшения качества жизни и здоровья населения.  Проблема утилизации отходов производства и потребления с каждым годом становится все более серьезной.   Общее повышение уровня жизни населения приводит к увеличению потребления товаров и, как следствие, росту числа упаковочных материалов разового пользования, бытовой техники, пищевых отходов, что сильно сказывается на количестве ТКО.
Действующая в муниципальном районе «Чернышевский район» система сбора ТКО основана на сборе отходов, образующихся в результате жизнедеятельности населения, в контейнеры или бункеры и вывозе их специализированной организацией по установленному графику вывоза. В сельских поселениях и частном секторе городских поселений организован помешковый сбор ТКО путем объезда населенных пунктов специализированной техникой для погрузки ТКО  в грузовой отсек. За последние годы на различных участках территории Чернышевского района образовались мини-свалки, куда население, а иногда и некоторые хозяйствующие субъекты нелегальным образом размещают отходы.
Несанкционированные свалки представляют собой угрозу для окружающей среды. Отравляющие вещества со свалок могут проникать в грунтовые воды, а также естественным водотоком загрязнять реки и другие водоемы. Свалка – место обитания крыс, бездомных собак, насекомых и других животных, которые могут нападать на человека и стать причиной возникновения эпидемий.
От несанкционированных свалок исходит постоянная угроза пожаров, в результате которых в атмосферный воздух выбрасываются загрязняющие вещества (оксид углерода, оксиды азота, сернистый ангидрид, сажа и твердые частицы).  Факт загрязнения как территорий, покрытых лесом, так и водоохранных зон рек и озер вызывает необходимость по очистке данных площадей от несанкционированного загрязнения.
Реализация природоохранных мероприятий обеспечит выполнение социально-экономических задач по сохранению благоприятной окружающей среды и обеспечению экологической безопасности.
В настоящее время в Чернышевском районе имеется 113 контейнерных площадок, 356 контейнеров для сбора ТКО, ликвидировано 2000 кв.м. несанкционированных свалок.
Целью настоящей муниципальной Программы является создание и развитие комплексной эффективной системы обращения с твердыми коммунальными отходами (далее - ТКО) на территории   МР "Чернышевский район".
В рамках реализации Программы необходимо решить основную задачу: предупреждение и минимизация негативного воздействия на население и окружающую среду.

2. Сроки и этапы реализации муниципальной Программы

Срок реализации Программы: 2025-2030 годы. Программа реализуется в один этап.

3. Прогноз конечных результатов муниципальной Программы

Успешная реализация муниципальной программы позволит к 2030 году достичь следующих результатов:
1) Количество введенных в эксплуатацию контейнерных площадок для сбора (накопления) твердых коммунальных отходов -  180 шт.
2) Количество приобретенных контейнеров для временного хранения ТКО 600 шт.
3)  Площадь ликвидированных несанкционированных свалок, рекультивированных земель Чернышевского района из числа земель, нарушенных в результате прошлой хозяйственной деятельности – 5100 кв.м.

4. Основные мероприятия муниципальной Программы
Решение задач муниципальной программы будет осуществляться путем реализации 3 основных мероприятий.
Сводная информация об основных мероприятиях муниципальной программы представлена в таблице N 2 приложения к муниципальной программе.
5. Перечень и значения целевых индикаторов, показателей результатов муниципальной Программы
Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы и их значениях представлены в таблице N 1 приложения к муниципальной Программе.
6. Финансовое  обеспечение  муниципальной Программы

Объем финансирования муниципальной программы с разбивкой по годам реализации представлен в таблице № 3 приложения к муниципальной программе.
За 2024 год приобретены и установлены 2 контейнерные площадки на территории п. Чернышевск, стоимость мероприятия составила 2 400 000 руб. Министерством природных ресурсов Забайкальского края на бесплатной основе выделены контейнеры в количестве 80 шт. (40 шт. передано п. Чернышевск, 40 шт. – п. Жирекен). Ликвидировано 6176 кв. м. несанкционированных свалок, стоимость мероприятия составила 599 888,34 руб.
Объемы финансирования носят прогнозный характер и подлежат уточнению в соответствии с решением Совета муниципального района «Чернышевский район» на очередной финансовый год и плановый период.
При принятии на федеральном и региональном уровне нормативных правовых актов, предусматривающих предоставление бюджету муниципального района «Чернышевский район» субсидий на выполнение мероприятий муниципальной программы, возможно увеличение объемов ее финансирования за счет средств вышестоящих бюджетов.

7. Анализ рисков реализации муниципальной программы

Важным условием успешной реализации Программы является управление
рисками с целью минимизации их влияния на достижение цели и решение задач
Программы.
Реализация Программы может быть подвержена влиянию следующих
рисков:
1. Управляемые риски: административный риск, связанный с
неэффективным управлением реализацией Программы, неправомерными либо
несвоевременными действиями лиц, непосредственно или косвенно связанных с
исполнением ее мероприятий, несогласованностью действий исполнителей,
отсутствием взаимодействия между структурными подразделениями
администрации города. Минимизации влияния данного риска способствует анализ реализации мероприятий Программы и персональная ответственность исполнителей.
2. Частично управляемые риски: финансово-экономический риск,
связанный с возникновением бюджетного дефицита, и, соответственно, недостаточным уровнем финансирования программных мероприятий. Способы ограничения финансового риска:
а) ежегодное уточнение объемов финансирования Программы исходя из возможностей бюджета городского округа и соответствующая корректировка значений целевых показателей;
б) определение наиболее значимых мероприятий для первоочередного финансирования.

_______________________________________

Приложение № 1
 к муниципальной программе
«Обеспечение экологической безопасности
окружающей среды и населения
МР "Чернышевский район"
при обращении с отходами производств
и потребления на 2025-2030 годы"
Таблица №1. Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы и их значениях
	№ п/п

Наименование цели (задачи)

Целевой показатель (индикатор) муниципальной программы

Ед. измерения
	Базовое значение целевого показателя (индикатора) на начало реализации муниципальной программы 2024г.
	Планируемые значения целевых показателей (индикаторов) по годам реализации

	2025
	2026
	2027
	 2028

	2029
	2030

	Муниципальная программа «Обеспечение экологической безопасности окружающей среды и населения  МР "Чернышевский район" при обращении с отходами производств и потребления на 2024-2030 годы»

	Цель: Создание и развитие комплексной эффективной системы обращения с твердыми коммунальными отходами (далее - ТКО) на территории   МР "Чернышевский район"

	Задача:  Предупреждение и минимизация негативного воздействия на население и окружающую среду

	1.1
	Обустройство мест (контейнерных площадок) для сбора (накопления) твердых коммунальных отходов
	шт
	113
	30
	30
	30
	30
	30
	30

	1.2
	Приобретение контейнеров для временного хранения твердых коммунальных отходов
	шт
	356
	 100
	100
	100
	  100
	100
	100

	1.3
	Ликвидация мест несанкционированного размещения отходов производств и потребления
	кв. м.
	6176
	700
	800
	800
	  900
	900
	1000

Таблица № 2. Информация об основных мероприятиях муниципальной программы
	№ п/п
	Номер и наименование основного мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнитель, участник
	Срок реализации
	Ожидаемый результат
	Связь с целевыми показателями (индикаторами) муниципальной программы

	начало реализации
	окончание реализации

	Муниципальная программа «Обеспечение экологической безопасности окружающей среды и населения  МР "Чернышевский район" при обращении с отходами производств и потребления на 2025-2030 годы»

	Цель: Создание и развитие комплексной эффективной системы обращения с твердыми коммунальными отходами (далее - ТКО) на территории   МР "Чернышевский район"

	Задача:   Предупреждение и минимизация негативного воздействия на население и окружающую среду

	1.1.
	Основное мероприятие 1.1.   Обустройство мест (площадок) накопления ТКО
	Заместитель главы МР «Чернышевский район»,  отдел ЖКХ, энергетики, цифровизации и связи администрации МР «Чернышеский район», сельские поселения   МР "Чернышевский район"
	2025
	2030
	Количество введенных в эксплуатацию контейнерных площадок для сбора (накопления) твердых коммунальных отходов -  180шт.

	Увеличение количества введенных в эксплуатацию  контейнерных площадок для сбора (накопления) твердых коммунальных отходов -  до 536 шт.

	1.2.
	Основное мероприятие 1.2.   Приобретение контейнеров для временного хранения твердых коммунальных отходов
	Заместитель главы МР «Чернышевский район»,  отдел ЖКХ, энергетики, цифровизации и связи администрации МР «Чернышеский район», сельские поселения   МР "Чернышевский район"
	2025
	2030
	Количество приобретенных контейнеров для временного хранения ТКО 600 шт.

	  Увеличение количества приобретенных контейнеров для временного хранения ТКО до 713 шт.

	1.3.
	Основное мероприятие 1.3.
Ликвидация мест несанкционированного размещения отходов производств и потребления

	Заместитель главы МР «Чернышевский район»,  отдел ЖКХ, энергетики, цифровизации и связи администрации МР «Чернышеский район», сельские поселения   МР "Чернышевский район"
	2025
	2030
	Площадь ликвидированных несанкционированных свалок на территории МР «Чернышевский район» из числа земель, нарушенных в результате прошлой хозяйственной деятельности –  5100 кв.м.;
	Увеличение площади ликвидированных несанкционированных свалок на территории МР «Чернышевский район» из числа земель, нарушенных в результате прошлой хозяйственной деятельности –  до 7100 кв.м.;

Таблица N 3. Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы за счет бюджета муниципального образования
	№ п/п
	Наименование муниципальной программы, основных мероприятий и мероприятий
	Источник финансирования
	Ответственный исполнитель, соисполнитель
	Код бюджетной классификации
	Расходы (тыс. руб.), годы

	ГРБС
	РзПр
	ЦСР
	ВР
	2025
	2026
	2027
	2028

	2029
	2030

	 Муниципальная программа «Обеспечение экологической безопасности окружающей среды и населения  МР "Чернышевский район" при обращении с отходами производств и потребления на 2025-2030 годы»
	Бюджет МР «Чернышевский район»
	Заместитель главы МР «Чернышевский район»,  отдел ЖКХ, энергетики, цифровизации и связи администрации МР «Чернышеский район», сельские поселения   МР "Чернышевский район"

	12591,0
	12954,0
	13054,0
	13367,0
	13367,0
	13630,0

	1.1
	Основное мероприятие 1.1
Обустройство мест (площадок) накопления ТКО
	Бюджет МР «Чернышевский район»
	Заместитель главы МР «Чернышевский район»,  отдел ЖКХ, энергетики, цифровизации и связи администрации МР «Чернышеский район», сельские поселения   МР "Чернышевский район"

	9000,0
	9000,0
	9000,0
	9000,0
	9000,0
	9000,0

	1.2
	Основное мероприятие 1.2 Приобретение контейнеров для временного хранения твердых коммунальных отходов (ТКО)
	Бюджет МР «Чернышевский район»
	Заместитель главы МР «Чернышевский район»,  отдел ЖКХ, энергетики, цифровизации и связи администрации МР «Чернышеский район», сельские поселения   МР "Чернышевский район"

	1750,0
	1850,0
	1950,0
	2000,0
	2000,0
	2000,0

	1.3
	Основное мероприятие 1.3  Ликвидация мест несанкционированного размещения отходов производств и потребления
	Бюджет МР «Чернышевский район»
	Заместитель главы МР «Чернышевский район»,  отдел ЖКХ, энергетики, цифровизации и связи администрации МР «Чернышеский район», сельские поселения   МР "Чернышевский район"

	1841,0
	2104,0
	2104,0
	2367,0
	2367,0
	2630,0

Приложение № 2
 к муниципальной программе
«Обеспечение экологической безопасности
окружающей среды и населения
МР "Чернышевский район"
при обращении с отходами производств
и потребления на 2025-2030 годы"

ПЛАН РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
Обеспечение экологической безопасности окружающей среды и населения  МР "Чернышевский район" при обращении с отходами производств и потребления на 2025-2030 годы»
	Наименование подпрограммы  муниципальной программы,    ведомственной  целевой программы, основного    мероприятия,  мероприятия,  долгосрочной   целевой программы
	Ответственный исполнитель (ГРБС, ФИО, должность)
	Срок
	Наименование и значение показателя непосредственного результата
	Код бюджетной классификации
	Расходы (тыс.руб.)

	начала  реализации

	окончания реализации

	наименование
	Единица измерения
	Год, предшествующий очередному финансовому году
2024
	Очередной финансовый год
2025
	Первый год планового периода
2026
	Второй год планового периода
2027
	раздел, подраздел
	целевая статья
	вид расходов
	Очередной финансовый год
2025
	Первый год планового периода
2026
	Второй год планового периода
2027

	Основное мероприятие 1. Обустройство мест (контейнерных площадок) для сбора (накопления) твердых коммунальных отходов
	Заместитель главы МР «Чернышевский район», комитет по финансам, сельские поселения МР «Чернышевский район»

	2025
	2030
	Количество обустроенных контейнерных площадок на территории МР «Чернышевский район»

	шт
	113
	30
	30
	30

	9000,0
	9000,0
	9000,0

	Основное мероприятие 2. Приобретение контейнеров для временного хранения твердых коммунальных отходов
	Заместитель главы МР «Чернышевский район», комитет по финансам, сельские поселения МР «Чернышевский район»

	2025
	2030
	Количество приобретенных контейнеров для временного хранения ТКО

	шт
	356
	100
	100
	100

	1750,0
	1850,0
	1950,0

	Основное мероприятие 3.  Ликвидация мест несанкционированного размещения отходов производств и потребления
	Заместитель главы МР «Чернышевский район», комитет по финансам, сельские поселения МР «Чернышевский район»

	2025
	2030
	Площадь ликвидированных мест несанкционированного размещения отходов производств и потребления
	кв.м.
	2000
	700
	800
	800

	1841,0
	2104,0
	2104,0

[bookmark: _GoBack]